
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: RECESSO DALLA CONVENZIONE IN
ASSOCIAZIONE CON IL COMUNE DI MORTARA
ED ALBONESE PER LA GESTIONE DELLA
FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 5

Data 27-01-2016

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.   9 Totale assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Assente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 5
ASSESSORATO PROPONENTE:

POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
ASSESSORE Bovo Massimo

OGGETTO RECESSO DALLA CONVENZIONE IN ASSOCIAZIONE CON IL
COMUNE DI MORTARA ED ALBONESE PER LA GESTIONE DELLA FUNZIONE
DI POLIZIA LOCALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Partecipa alla discussione il Consigliere Colli che si mostra dubbioso sulla proposta
perché afferma che, così facendo, si tornerebbe indietro con un agente che da solo
non potrà adempiere appieno ai servizi di polizia; conclude affermando che vede un
“arretramento sui servizi”.
Risponde il Sindaco che la convenzione cosi come adottata con il Comune di Mortara
non ha risolto i problemi che questo servizio si aspettava di risolvere e quindi non
sembra opportuno proseguire con un servizio associato non idoneo;
Interviene anche il Consigliere Bovo che, entrando nei dettagli, mette l’accento sul
servizio svolto da parte degli Agenti di Mortara, che per motivi legati essenzialmente
alla rigidità delle norme finanziarie e di gestione del personale, non è certo stato
all’altezza delle aspettative. In ogni caso, uscendo da questa convenzione, si aprono
altre possibilità di nuovi accordi associativi, magari con enti diversi, tanto più che la
legge ha prorogato l’obbligo di convenzione alla fine di quest’anno.

Terminata la discussione;

Richiamata la deliberazione n. 10 del 24.03.2015 con cui il Consiglio Comunale di
Parona ha deliberato di gestire, in forma associata, mediante convenzione ai sensi
dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in attuazione
dell'articolo 14, commi 25-31 quater, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e s.m.i., la funzione
fondamentale relativa alla “Polizia municipale e Polizia amministrativa locale”,
approvando la relativa convenzione con i Comuni di Mortara e di Albonese;



Dato atto che è possibile recedere dalla convenzione con adozione di specifico atto
consiliare, qualora vengano meno i risultati previsti, che davano motivazione alla
convenzione stessa e ne giustificavano la sussistenza;

Considerato che l’esercizio del servizio di che trattasi in associazione, coì come
strutturato e gestito, è risultato non essere propriamente allineato con quanto
previsto nello specifico dall’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e non confacente alle
esigenze di questo ente per lo svolgimento in modo coordinato ed ottimale di funzioni
e servizi;

Ritenuto quindi, per il buon esercizio del servizio di Polizia Locale, protendere verso
altre soluzioni organizzative più idonee ed efficienti, sia sotto l’aspetto organizzativo
che gestionale;

Rilevato che le disposizioni di cui al decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 c.d.
“Milleproroghe” che procrastina la scadenza dei tempi di gestione associata
obbligatoria delle funzioni tra i Comuni fino a 5.000 abitanti, consentono a questo
Comune di potersi avvalere della opportunità di ricercare formulazioni associative più
adeguate;

Visto che con nota prot. com. 383 in data 21.01.2016 è stata comunicata agli enti
interessati la volontà di recedere dalla Convenzione, a decorrere dal 01.02.016;

Visto Il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,

Riconosciuta la competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento
espresso dal Responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti n. 7 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli, Greco);

 D E L I B E R A
DI RECEDERE, con decorrenza dal 01.02.2016, per i motivi e le ragioni1)
meglio espressi in premessa, dalla Convenzione, stipulata ai sensi dell’art.
30 del D.Lgs n. 267/2000, per la gestione in forma associata, della funzione
di Polizia Locale con i Comuni di Mortara ed Albonese, approvata con
deliberazione del C.C. n. 10 del 24.03.2015;
DI COMUNICARE la presente deliberazione agli enti interessati;2)
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva votazione palese, con3)
voti n. 7 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli, Greco), la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del del
D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-01-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    10-02-2016     al     25-02-2016

Addì 10-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 10-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  20-02-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


